
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/23 del 22/05/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 
DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE 

TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 
 
 

 

OGGETTO: Progetto Take it Slow, project Id. 10255547. Aumento della accessibilità alla “Via Verde” 
della Costa dei Trabocchi. Affidamento servizio per fornitura e installazione di cartellonistica alla TAM 
Srls ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG Z623B41CF1, CUP C19D20000270006.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE 

- La Regione Abruzzo è partner del progetto Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg 

Italia Croazia, con tematica turismo, volto ad incrementare la prosperità e il potenziale di 

crescita verde delle zone costiere e interne del Mediterraneo, al fine di raggiungere 

cambiamenti tangibili nella gestione delle destinazioni turistiche; 

- Il progetto è partecipato da 12 partner, alcuni nazionali ed altri stranieri, con la Regione 

Dubrovnik/Neretva in qualità di Lead Partner; 

- Il budget complessivo del progetto è di € 3.764.695 di cui in capo alla Regione Abruzzo € 

194.000;  

- a seguito delle dimissioni del project coordinator, intervenute con nota prot. n. 

RA/DPB013/0135803/22 del 06.04.2022, e alla successiva riorganizzazione avvenuta con 

DGR n. 404 del 21.07.2022, con deliberazione di Giunta regionale n. 405 del 29.07.2022 la 

responsabilità tecnica del progetto Take It Slow è stata assegnata Servizio Politiche Turistiche 

e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo mentre il supporto amministrativo 

contabile è stato posto in capo alla Direzione Generale; 

 

CONSIDERATO CHE 



2 

- tra le attività progettuali a carico della Regione Abruzzo è ricompresa, con un budget di € 

5.000, l’implementazione di una cartellonistica di orientamento e informazione congiunta nelle 

piste ciclabili della Costa dei Trabocchi, tipo “totem” da installare in prossimità/uscita delle 

stazioni ferroviarie dei Comuni prossimi la percorso (Francavilla al Mare, Ortona, San Vito, 

Fossacesia, Casalbordino, Vasto e San Salvo); 

- detta attività progettuale può essere svolta attraverso procedure di individuazione e 

affidamento ad un fornitore della cartellonistica  

RITENUTO NECESSARIO 

- Provvedere all’affidamento, acquisendo i servizi sopra elencati con copertura a valere sul 

budget del progetto Take It Slow; 

EVIDENZIATO CHE  

- per l’affidamento del servizio sopra richiamato, in ragione dell’importo di spesa stimato in 

massimo 5.000, in aderenza alla normativa nazionale ed ai criteri stabiliti dal programma 

Interreg Italia-Croazia per il rimborso delle spese sostenute, è possibile procedere tramite 

procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  

PRECISATO CHE 

- sulla medesima via verde è in corso un intervento di installazione di cartellonistica ed 

indicazioni da parte del Gal Costa Dei Trabocchi, il quale ha rappresentato la massima 

disponibilità a collaborare con la regione Abruzzo in tutte le iniziative di promozione ed 

accessibilità del territorio. 

TENUTO CONTO CHE 

- è indispensabile che il progetto di installazione di cartellonistica in corso presso il GAL e quello 

previsto dal progetto Take It Slow, pur nelle diverse caratterizzazioni richieste dal sito di 

installazione e dalla specifica finalità, presentino una uniformità estetica, al fine di risultare, per 

l’utente, come un intervento unico e coordinato; 

DATO ATTO CHE 

- con tale finalità la Regione Abruzzo (Servizio Programmazione e Promozione Turistica e 

Sportiva e Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione) ha tenuto diverse riunioni per 

coordinare le attività, individuando alternative per sfruttare possibili sinergie ed aumentare 

l’efficienza amministrativa; 

- in detti incontri, si è ritenuto di indirizzare l’intervento su Take it Slow sulla segnaletica 

intermodale (dalle stazioni ferroviarie alla via verde) e quello dello del Gal per la segnaletica 

interna e nelle immediate prossimità della ciclabile; 

- Specificatamente, con nota 477 del 4/05/2023, allegata, il GAL Costa dei Trabocchi, facendo 

seguito alle riunioni intercorse, ha confermato la massima disponibilità a collaborare a tutte le 

iniziative di promozione ed accessibilità del territorio, condividendo la necessità, per motivi di 

efficienza sia tecnica che amministrativa, di coordinare i due interventi sia dal punto di vista 

temporale che realizzativo; 

- Nella medesima nota il GAL ha comunicato di aver già completato un’indagine di mercato 

tramite richiesta di preventivi a diverse ditte per la fornitura del servizio di realizzazione della 



3 

cartellonistica (disponibile in atti). Nello specifico, ha comunicato di aver già acquisito i 

preventivi e redatto il quadro comparativo (in atti) da cui risulta che la migliore offerta, tecnica 

ed economica, è della ditta TAM srl, precisando infine l’affidamento sarebbe stato 

perfezionato al termine della progettazione esecutiva, prevista entro giugno 2023.  

TENUTO CONTO CHE 

- le linee guida ANAC n. 4, nel paragrafo 4.3 dedicato a “I criteri di selezione, la scelta del 

contraente e l’obbligo di motivazione per gli affidamenti sotto soglia”, prevedono 

espressamente che per la scelta del contraente “la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 

o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni.”; 

- La scelta di utilizzare l’analisi di mercato già condotta dal GAL Costa dei Trabocchi la scelta 

restituisce vantaggi di efficienza amministrativa ed organizzativa; 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE 

- Il termine per la conclusone delle attività del progetto Take it Slow, fissato al 30 giugno 2023, 

impone di anticipare l’intervento della Regione Abruzzo rispetto a quello del dal GAL; 

DATO ATTO CHE 

- In ragione di quanto precede, in data 10 maggio 2023 è stato richiesto alla ditta Tam Srls di 

formulare specifica offerta per la realizzazione ed installazione di n.8 cartelli formato 100x110 

cm fronte/retro, su supporto e materiale proposto dal fornitore ed informazioni fornite dal 

committente, presso le 8 stazioni dei 7 Comuni nelle immediate vicinanze della Costa dei 

Trabocchi; 

- La ditta TAM srl ha riscontrato la richiesta trasmettendo l’allegato preventivo di spesa per un 

costo complessivo di € 4.977,60 di cui imponibile € 4.080,00 oltre iva 22%, acquisito al prot. 

dell’Ente al n. 0213962/23 del 18/05/2023; 

- analizzate l’offerta, a seguito di valutazioni condivise con l’Ufficio Politiche Turistiche e 

Mobilità Turistica presso il Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002), essa è apparsa 

vantaggiosa e congrua rispetto alle finalità dell’intervento, sia dal punto di vista tecnico che dal 

punto di vista economico; 

RITENUTO PERTANTO 

- di affidare alla ditta TAM srls P.I. n. 02579190691 e sede legale in via dei Conti Ricci 16 - 66054 

- Vasto (CH), il servizio di realizzazione e posa in opera di una cartellonistica di orientamento e 

informazione per la pista ciclabile della Costa dei Trabocchi da installare in prossimità/uscita delle 

stazioni ferroviarie dei Comuni, con le modalità dettagliate nell’allegata offerta; 

- in ragione delle tempistiche previste dal progetto che stabiliscono il termine di eleggibilità della 

spesa al mese di giugno 2023, di fissare al 28 giugno 2023 il termine per la fornitura del servizio; 

SPECIFICATO INOLTRE CHE 

- per la procedura è stato acquisito il CIG Z623B41CF1 (Allegato 4); 

- al progetto Take It Slow è stato assegnato il CUP C19D20000270006; 



4 

- per l’operatore TAM Srls è stato acquisito l’allegato Durc On-LINE prot. INAIL_37898082 

con esito regolare e in corso di validità; 

- sono state acquisite e disponibili in atti le dichiarazioni di rito inerenti l’assenza delle fattispecie 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di cui all’art, 83 del medesimo 

decreto, la clausola di pantouflage di cui all’art. 53, comma 16ter, del D. Lgs. n. 165/2001, la 

comunicazione dei dati ai sensi dell’art. 3, L.136 del 13.8.2010 inerente la Tracciabilità dei flussi 

finanziari e il patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali sottoscritti 

dall’affidatario; 

TENUTO CONTO CHE 

- per la gestione degli aspetti contabili del progetto Take It Slow, con deliberazioni di Giunta 

Regionale numeri 157 e 158 del 24.03.2023, sul bilancio della Regione Abruzzo è stato istituito 

il capitolo 11881 art. 4 denominato “Programma interreg italia- croazia realizzazione progetto 

take it slow – altri beni di consumo” con p.d.c. 1.03.01.02.000 che, per l’annualità 2023, 

presenta una disponibilità di € 8.000,00; 

RITENUTO PERTANTO 

- Di individuare la copertura economica dell’affidamento di cui sopra, effettuando apposito 

impegno di spesa di € 4.977,60 sul capitolo n. 11881 art. 4 annualità 2023; 

PRECISATO che 

- Trattandosi di somme sottoposte a rendicontazione, con il presente atto, contestualmente 

all’impegno, è necessario procedere all’accertamento delle risorse in entrata, da eseguirsi con 

le seguenti modalità: accertamento di € 4.230,96 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla 

gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all’85% dell’importo complessivo) e 

di € 746,64 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento 

nazionale, pari al 15%); 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 



5 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di affidare alla ditta TAM Srls. con P.I. n. 02579190691 e sede legale in via dei Conti Ricci 16 

- 66054 - Vasto (CH), il servizio di realizzazione e posa in opera di una cartellonistica di 

orientamento e informazione per la pista ciclabile della Costa dei Trabocchi da installare in 

prossimità/uscita delle stazioni ferroviarie dei Comuni prossimi, con le caratteristiche previste 

nell’allegata offerta, che si approva con il presente atto, per un costo complessivo di € 4.977,60 

di cui imponibile € 4.080,00 oltre iva 22%, acquisito al prot. dell’Ente al n. 0213962/23 del 

18/05/2023; 

2. a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria 

all’impegno di complessivi € 4.977,60 sul vigente Bilancio dell’Ente, capitolo di spesa 11881 

art. 4 denominato Programma interreg italia- croazia realizzazione progetto take it slow – altri beni di 

consumo, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento di € 4.230,96 nello stato di previsione 

dell’entrata del bilancio regionale 2023 sul capitolo 21881 art. 1 e di € 746,64 sul capitolo 21881 

art. 2; 

4. di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto, all’esito della 

regolare esecuzione del servizio; 

5. di fissare al 28 giugno 2023 il termine per la fornitura del servizio; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

7. di notificare per accettazione la presente determinazione all’individuato affidatario; 

8. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  
 

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 


		2023-05-22T14:37:55+0200
	ANTONIO SORGI




